
Motion till riksdagen 

1988/89:Jo33 

av Karl Erik Olsson m.fl. (c) 
med anledning av pro p. 1988/89:116 om vissa 
dammsäkerhets- och vattenkraftsfrågor, m.m. 

Allvarliga översvämningar har senast under 1970- och 1980-talen drabbat 

delar av Sverige. Olyckorna har inträffat vid en kombination av snabb 

snösmältning och nederbörd eller riklig nederbörd när alla vattenmagasin 

redan är fyllda. Skadorna har medfört stora kostnader för enskilda männi

skor, företag, berörda kommuner och staten. 

Dammsäkerhetsutredningen konstaterar att problemet gäller framför allt 

hur befintlig bebyggelse och värdefull mark ska kunna skyddas. l de flesta 

fall har kommunerna en bra bild över vilka åtgärder som bör vidtas för att 

minska översvämningsproblemen. Det är bristen på ekonomiska resurser 

som har förhindrat att åtgärder vidtagits. 

Utredningen föreslår att JO milj. kr. per år avsätts under en tioårsperiod 

till översvämningsförebyggande åtgärder. Under två år har resurser mot

svarande JO milj. kr. anslagits till kommunerna. Trots att såväl dammsäker

hetsutredningen som länsstyrelser och kommunerna har en relativt god 

överblick över behövliga insatser anser regeringen att det saknas underlag 

för att bedöma omfattningen av åtgärder. Vi delar inte denna bedömning. 

Vi anser att det vore olyckligt om bristen på pengar skulle stoppa nödvändi

ga åtgärder. l så fall kommer såväl utredningens arbete som det arbete som 

bedrivits i kommunerna att vara förgäves. Vi anser att l O milj. kr. ska anslås 

för budgetåret 1989/90 till översvämningsförebyggande åtgärder, dvs ej 

över den kommunala skatteutjämningen. Regeringen bör därutöver utarbe

ta ett program för prioriterade insatser för kommande sju år. 

DSU har undersökt sambandet mellan ändrad markanvändning i form 

av kalavverkning och skogsdikning och risk för översvämningar. Utred

ningen har inte kunnat påvisa något samband, men konstaterar att kunska

pen på detta område är dålig. Vi vill understryka behovet av ökad forsk

ning. Centern har tidigare i riksdagen lagt fram förslag om att miljökonsek

vensprövning bör införas för vissa skogsbruksmetoder. Det skulle vara av 

stort värde också för att klarlägga riskerna för översvämningar. 

l vissa fall kan det finnas anledning att ompröva vattendomarna för att 

kunna minska i riskerna för översvämningar. Vi anser att regeringen bör 

utreda möjligheterna att förändra vattenlagen utifrån denna utgångspunkt. 

Det är också väsentligt att förstärka miljökompetensen vid vattendomsto

len så att ekologiska bedömningar görs av olika projekt. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställs 

l. att riksdagen beslutar anslå JO milj. kr. för budgetåret 1989/90 

till åtgärder för att förebygga översvämningar, 
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2. att riksdagen hos regeringen begär ett program för prioriterade 

insatser i enlighet med motionen, 

3. att riksdagen beslutar att ge regeringen till känna vad som an

förts om miljökonsekvensbeskrivningar och forskning kring effek

terna av olika skogsbruksmetoder, 

4. att riksdagen beslutar ge regeringen till känna vad som anförts 

om behovet av översyn av vattenlagen och miljökompetensen vid 

vattendomstolen. 

Stockholm den 18 april 1989 
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